
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 
Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 

 

ANO XII| Nº 22.324 

 

24 DE ABRIL DE 2025 

 

Nº PÁGS: 28 
JORNALISTA: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 
DIAGRAMAÇÃO: 
LARISSA APARECIDA MARIANO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO II 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024 

Tipo: Menor preço por item. 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Considerando a rescisão contratual com a empresa TEIXEIRA IMPRESSÃO DIGITAL E SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA EPP; 
 
Considerando o disposto no artigo 90, §4º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021; 
 
Considerando o disposto no item 11.2 do edital; 
 
Torna público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 818/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024 – PMI, referente à 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, com fundamento no disposto no inciso IV, do art. 71 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO das empresas abaixo relacionadas: 

 
IMPRESSOART EDITORA E GRÁFICA LTDA, vencedora dos lotes 59 e 64 com valor total de R$ 20.826,50. 
 
MULTYGRAFHIC EDITORA, vencedora do lote 66 com valor total de R$ 3.960,00. 
 

Valor Total: R$ 24.786,50. 

Ibiporã, 23 de abril de 2025. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito  

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM ELEVADOR, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E DEMAIS MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À MANUTENÇÃO. 

Execução: Conforme o Edital. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

 
SOBENO SERVIÇOS PARA ELEVADORES LTDA, vencedora do lote 01. 
 
 

Valor Total: R$ 20.320,00. 

Ibiporã, 24 de abril de 2025. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 
D E C R E T O Nº 322/2025 

 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 
3.348, de 09 de dezembro de 2024. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$1.994,10(um mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e dez centavos), destinado ao reforço da seguinte Dotação Orçamentária: 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

2 

 

Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recursoo Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme 
discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso III, da Lei Federal n° 4.320/64: 
 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 24de abrilde 2025. 
JULIAN JONES CABRAL                  KÊMIL EL KADRI   JOSÉ MARIA FERREIRA                         
  Diretor                                          Secretário de Finanças                    Prefeito  
 
 

 
PORTARIA Nº 373, DE 23 DE ABRIL DE 2.025. 

 

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar no Contrato decorrente da Concorrência Pública nº 02/2.025, cujo 

objeto é a Contratação de empresa especializada na área de engenharia para fornecimento de material e mão de obra para execução de 

Galerias Pluviais, no Residencial Canesso. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do 

Município. 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de 

contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras 

providências. 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar Fiscais e Gestor do Contrato nº 59/2.025, decorrente do Processo Administrativo nº 1046/2.025, Concorrência Pública nº 

02/2.025. 

Art. 2º Designar como Gestor o Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, Junior Frederico Aliano, matrícula nº 46401, para 
promover a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, a Servidora Kátia Helena Bitencourt Poluceno, matrícula nº 37501, para acompanhar e fiscalizar a execução 

do Contrato. 

Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, o Servidor Luciano Pansardi Casagrande, matrícula nº 33461, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Contrato nos impedimentos legais e eventuais do Fiscal Titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: KAPA CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ/MF: 18.470.259/0001-61. 
Proc. Adm. nº 1.046/2.025 – Concorrência Pública nº 02/2.025 – Contrato nº 59/2.025 - Protocolo n° 3.796/2.025. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia para fornecimento de material e mão de obra para execução de 
Galerias Pluviais, no Residencial Canesso. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) meses, equivalente ao dia 23 de setembro de 2.025. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22 de abril de 2.026. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.479.000,00 (um milhão quatrocentos e setenta e nove mil reais). 
 

REDUZIDO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA FONTE 

570 08.003.15.451.0008.1.019.4.4.90.51.00.00. 1000 

 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

Junior Frederico Aliano Sec. Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 

 
 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

3 

 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Kátia Helena Bitencourt Poluceno – Titular Sec. Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 

Luciano Pansardi Casagrande – Suplente Sec. Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2.025. 
Ibiporã, 23 de abril de 2.025. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 09/2.025, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ E A 
EMPRESA CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, NA FORMA ABAIXO: 

 

Proc. Adm. Nº 1.014/2.024 – Processo de Dispensa nº 02/2.025 – Contrato nº 9/2.025 – Protocolo nº 10.930/2.025. 
O MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.244.961/0001-03, com sede na Rua Vitoriano 
Valente, nº 540, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, JOSÉ MARIA FERREIRA, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 
RG n° 7.512.031, inscrito no CPF/MF sob o nº 063.256.379-68, residente e domiciliado nesta cidade e as Empresas abaixo elencadas, firmam o 
presente TERMO DE APOSTILAMENTO, conforme segue: 
CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, CNPJ nº 03.273.207/0001-28, doravante simplesmente CONSÓRCIO, 
neste ato representado pelo seu Presidente Marcelo José Bernardeli Palhares, portador da Cédula de Identidade/RG nº 7.789.283-4 SSP-PR, 
do CPF nº 031.836.199-03, residente e domiciliado na Rua Coronel Cecílio Rocha, 702, em Jacarezinho (PR) – CEP 86400-000. 
1. Cláusula Primeira – DO OBJETO: 

1.1. O Presente Termo de Apostilamento tem por objeto: 

 Alteração do Cronograma de repasses; 

 Alteração da Cláusula de Vigência, para 28 de fevereiro de 2.026. 

1.2. ONDE CONSTA:  
I – PREFEITURA MUNICIPAL: 
a) repassar ao Consórcio, recursos financeiros no valor de R$ 600.000,00 em quatro parcelas de R$ 150.000,00, sendo que as 
mesmas deverão ser depositadas em conta corrente nº 11.571-1 específica do Banco do Brasil, Agência 3793-1, até o dia 05 dos 
meses de Fevereiro, Maio, Agosto e Novembro/2025, conforme plano de aplicação em anexo; 

PASSA A CONSTAR:  
I – PREFEITURA MUNICIPAL: 
a) repassar ao Consórcio, recursos financeiros no valor de R$ 600.000,00 em quatro parcelas de R$ 150.000,00, sendo que as mesmas deverão 
ser depositadas em conta corrente nº 11.571-1 específica do Banco do Brasil, Agência 3793-1, até o dia 05 dos meses de Maio, Agosto, 
Novembro/2025 e Fevereiro/2026, conforme plano de aplicação em anexo no Protocolo n° 10.930/2.025, tendo em vista a necessidade de 
adequação do cronograma de repasses financeiros 

1.3. ONDE CONSTA:  

VII - CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA 

Este Termo de Convênio entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência até 09 de fevereiro de 2026. 
PASSA A CONSTAR:  
VII - CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA 
Este Termo de Convênio entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência até 28 de fevereiro de 2026. 

2. Cláusula Segunda: DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DO TERMO DE APOSTILAMENTO. 
2.1. Fazem parte integrante do presente termo, o Contrato original assinado pelas partes contratantes, a solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde e o novo Plano de Aplicação encaminhado pelo Consórcio Paraná Saúde, anexado ao Protocolo n° 
10.930/2.025.   

3. Cláusula Terceira: RATIFICAÇÃO. 
3.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato nº 9/2.025, que por este Apostilamento não 
foram alteradas ou modificadas.  

Data da Assinatura do Apostilamento: 22 de abril de 2.025. 
Ibiporã, 22 de abril de 2.025. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: POLLY VERDE CONSTRUÇÕES LTDA 
PROC. ADM. Nº. 6963/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 24/2022 – CONTRATO Nº. 231/2022. PROTOCOLO:  
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA E CORTE/ERRADICAÇÃO DE 
ARVORES QUE ESTEJAM SOB OU PRÓXIMAS AS REDES DE DISTRIBUIÇÃO PRIMÁRIA ( ALTA TENSÃO) E SECUNDÁRIA ( BAIXA 
TENSÃO). 
O presente termo aditivo objetiva: 
Acréscimo de 25% item 41676 ao contrato, equivalente a quantia de R$ 137.370,00 (Cento e trinta e sete mil trezentos e setenta reais), 
conforme Art. 65, §1º e §2º da Lei nº 8666/1993 e cláusula Décima Segunda do contrato. 
Com esse acréscimo o valor total do contrato passará a ser de R$ 3.115.720,00 (Três milhões cento e quinze mil setecentos e vinte reais). 
Ibiporã, 20 de Março de 2025. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

 
 
 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

4 

 

PORTARIA Nº 372, DE 23 DE ABRIL DE 2.025. 
 
Designa servidores para exercerem as funções de gestor e fiscal, para atuar no contrato decorrente do Pregão Eletrônico nº 13/2.025, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços médicos especializados em Unidades de Saúde do Município de Ibiporã 
e/ou em consultórios da empresa contratada. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do 
Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de 
contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras 
providências. 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar Fiscais e Gestor do Contrato nº 58/2.025, decorrente do Processo Administrativo nº 1.009/2.025, Pregão Eletrônico nº 13/2.025. 

Art. 2º Designar como Gestora a Secretária Municipal de Saúde, Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar, matrícula nº 3308-1, para promover a 

Gestão do Contrato. 

Art. 3º Designar como Fiscal Titular a Servidora Amanda Oliveira Machado Piolla, matrícula nº 90411, para acompanhar e fiscalizar a execução 

do Contrato. 

Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, a Servidora Chiara Lucilena Pimenta Hiraga, matrícula nº 29711, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nos impedimentos legais e eventuais do Fiscal Titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 
 

 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

5 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

6 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

7 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

8 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

9 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

10 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

11 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

12 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

13 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

14 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

15 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

16 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

17 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

18 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

19 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

20 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

21 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

22 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

23 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

24 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

25 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

26 

 

 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

27 

 

 
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO PARA READEQUAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2022 
 
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 
CONVENIADO: FAUEL – FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA. 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 
TERMO DE FOMENTO Nº 01/2022 
OBJETO: Implementar o trabalho de formação e proposta de intervenção com os professores e educadores da Rede Municipal de Ensino em 
Ibiporã, com ênfase em Alfabetização em Língua Portuguesa embasada no Pós-Método (utilização de vários métodos, como método fônico e 
método global, a depender das necessidades dos alunos) e Alfabetização Matemática para aquisição dos conhecimentos matemáticos e 
habilidades básicas. Abrangendo as modalidades da Educação Infantil (considerando as turmas de Maternal, Pré I e Pré II) desdobrando- se ao 
Ensino Fundamental I (do 1º ao 5º Ano), de acordo com as necessidades do contexto, conforme detalhado no Plano de Trabalho. 
Objetiva-se a readequação do Plano de Trabalho do Termo de Colaboração nº 001/2022, sem alteração de prazos e valores de repasse, 
para alteração de metas, cronograma de execução e desembolso e nova coordenação do Projeto, conforme descrito a seguir: 
FICA ALTERADO O PLANO DE TRABALHO do Termo de Colaboração nº 001/2022, em seus itens 2.6 – Estratégia Metodológica – Metas, 
3.1 – Cronograma de Execução, 4.2.2 – Recursos Humanos – Coordenador e Assessora e Consultora de plano de alfabetização 
responsável pelas metas de assessoria – Consultora e item 7.1 – Cronograma de Desembolso. 
Data da Assinatura do Terceiro Termo Aditivo: 24/04/2025. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

 
 

Processo Administrativo nº.:  017/2025 

Dispensa de Licitação nº. 90006/2025-CMI 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 003/2025-CMI 

 
Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã (PR). 
Contratada: “BIDD PRIME COMPANY LTDA.”, inscrita sob o CNPJ nº. 10.517.132/0001-49, situada à Avenida D, nº. 419, Quadra G11, Lote 01, 
Set. Marista, CEP: 74150-040, no Município de Goiânia, Estado de Goiás. 
Objeto: Aquisição e instalação de toldos de policarbonato compacto para o prédio da Câmara Municipal de Ibiporã (PR). 
Base legal: Artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/2021; e, Artigo 55 do Ato da Mesa nº. 001/2023. 
Valor total: R$ 13.225,23 (Treze Mil Duzentos e Vinte e Cinco Reais e Vinte e Três Centavos). 
Prazo do Contrato: O contrato celebrado terá validade total de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, sob solicitação 
justificada da CONTRATADA, desde que haja concordância da CONTRATANTE, a contar de sua assinatura, mas mantendo-se o prazo total da 
garantia dos bens entregues de acordo com o previsto nas cláusulas contratuais, na legislação vigente, no manual do fabricante e na proposta da 
CONTRARADA. 
Prazo de Entrega: Os produtos deverão ser entregues e instalados, em sua TOTALIDADE, no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, a 
contar da data do pedido e/ou assinatura da Nota de Empenho/Contrato, podendo ser prorrogado uma vez por até 05 (cinco) dias úteis, quando 
solicitado pela CONTRATADA durante o transcurso do prazo e desde que ocorra motivo justificado por escrito e aceito pela Administração. 
Dotação orçamentária:  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE: 
01.001.01.031.0001.1.002.4.4.90.52.00.00 
Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 
Ibiporã, 22 de abril de 2025. 
RAFAEL EIK BORGES FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 
 
 

 
Processo Administrativo nº.: 018/2025 

Inexigibilidade de licitação nº.: 008/2025 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Diante aos documentos, acostados ao Processo Administrativo nº. 018/2025, Inexigibilidade de Licitação nº. 008/2025, inclusive Termo de 
Referência, pareceres Técnico e Jurídico, estando em conformidade com a legalidade exigida para o ato, HOMOLOGO o presente processo para 
contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro no artigo 37, XXI da Constituição Federal, § 3º do Art. 74, III, f, da Lei 14.133/2021 e 
Art. 57 do Ato da Mesa nº. 001/2023, no valor total de R$ 9.450,00 (Nove Mil Quatrocentos e Cinquenta Reais), referente à contratação da 
empresa “GESTÃO PÚBLICA BRASIL LTDA.”, inscrita no CNPJ sob o nº. 40.178.961/0001-05, com sede na Rua Francisco Rocha, 198, Bairro 
Batel, Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, CEP 80420-130, para ministrar curso de capacitação técnica para vereadores e assessores 
parlamentares da Câmara Municipal de Ibiporã (PR). 
Ibiporã, 22 de abril de 2025. 
RAFAL EIK BORGES FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 
 

Processo Administrativo nº.: 018/2025 

Inexigibilidade de licitação nº.: 008/2025 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL 



Nº 22.324 Quinta-feira, 24 de abril de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

28 

 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
Referente: Processo Administrativo nº. 018/2025, Inexigibilidade de Licitação nº. 008/2025 
Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã (PR). 
Contratada: “GESTÃO PÚBLICA BRASIL LTDA.”, inscrita no CNPJ sob o nº. 40.178.961/0001-05, com sede na Rua Francisco Rocha, 198, 
Bairro Batel, Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, CEP 80420-130. 
Objeto: Contratação de empresa para ministrar curso de capacitação técnica para vereadores e assessores parlamentares da Câmara Municipal 
de Ibiporã (PR). 
Base legal: Artigo 37, XXI da Constituição Federal, § 3º do Art. 74, III, f, da Lei 14.133/2021 e Art. 57 do Ato da Mesa nº. 001/2023. 
Prazo de Execução: Duração do curso – 03 (três) dias. 
Valor total: R$ 9.450,00 (Nove Mil Quatrocentos e Cinquenta Reais). 
Dotação orçamentária:  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.39.00.00 
Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 
Ibiporã, 22 de abril de 2025. 
RAFAL EIK BORGES FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 

 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 Jornalista: Larissa Aparecida Mariano| Diagramação: Larissa Aparecida Mariano  

(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 


		2025-04-24T20:47:56-0300




